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A kormány és a városok.
Akik vádolják a kormányt, ütő­

kártyául azt az érvet szokták kiját­
szani, hogy a kormány nem viseltetik 
kellő jóindulattal a városok ellen, nem 
támogatja eléggé a városi elemek tár 
sadalmi és gazdasági életét.

És akik ezekkel a vádakkal mind­
untalan elő szoktak állani, most uj­
jongva csapnak rá az uj adóreform 
javaslatokra, melyek szerintük ismét 
frappáns bizonyítékait szolgáltatják an­
nak, hogy a kormány esküdt ellensége 
a városoknak es rosszindulattal van a 
városi elemek iránt.

A vadak abban csúcsosodnak ki, 
hogy az a teher, melyet az adóreform 
a létminimum és az adókulcs mérsék­
lésé következtében levesz az alsó nép 
osztályok vállairól, a középosztály vá­
rosi elemeire fog rettentő súllyal rá 
nehezedni. Az adóreform tehát volta­
képpen egy újabb csapás, melyet a 
kormány a városi elemekre rámért.

Nézzük előbb a vádat általános­
ságban, majd pedig az adóreformra 
alkalmazva.

A kormány eddig soha nem mu­
tatta legkisebb jelét sem annak, hogy 
a nem városi elemnek a városi közép­
osztály rovására kedvez, hogy a váro­
sokat üldözi vagy kulturális és gazda­
sági törekvéseiket közönyösséggel nézi. 
A kormány, mely az egész magyar 
társadalomnak lakóhelyre1, osztályra, 
vagy foglalkozási ágra való tekintet 
nélkül a javát kívánja és azt elő is 
mozdítja, soha nem tett különbséget 
városok és nemvárosok között.

És amily kevéssé igaz az a vád, 
hogy a kormány a városok ellensége, 
éppen oly kevéssé állhat meg az a 
feltevés, hogy a kormány az adóre­
formot is arra használta tel, hogy jó 
nagyot üssön a városokon. Igaz, hogy 
nagy terhet vett le a kormány az al­
sóbb néposztályok válláról, de a régi 
su,yos igazságtalanságokon nem úgy 
akart segíteni, hogy másokkal szem­
ben legyen igaztalan. Éppen ellenke­
zően áll a dolog. A városi elemek 
adóterhe nem hogy növekednék az 
alsó osztályok terhének megkönnyítése 
következteben, hanem e tehercsökken 
tés mellett a városi elemek adóterhe 
is csekélyebb lett.

Végig mehetünk valamennyi adón 
mely a városi elemnél szerepet ját­

szik. A házbéradó, a harmadik ősz 
tályú kereseti adó, a tőkekamatadó és 
az alkalmazottak adója — ezek érik 
főképpen a városok lakosságát — 
úgy, a hogy az adóreformokban kon- 
templálva vannak, nem hogy fokoz­
nák, de egyenesen csökkentik az adó 
terhet. A házbéradó kulcsának 4—7 
százalékos mérséklésé, a harmadik 
osztályú kereseti adó kulcsának tiz 
százalékról négy, illetve öt százalékra 
való leszállítása, az uj jövedelmi adó­
nál a hatszáz koronás létminimumnak 
minden kereseti ágra való kiterjesztése, 
a tőkekamatadónak tiz százaléknak öt 
százalékról öt százalékra való csök­
kentése, az alkalmazottak adójának 
változatlanul hagyása mindenképpen 
megcáfolhatatlanul szól a mellett, hogy 
milyen képtelenség az a vád, hogy 
az adóreform merénylet a városi elem 
ellen. Mert vájjon józan eszszel me­
rényletnek nevezhetni e azt a refor 
mot, melynek következéseképpen a 
városi elem a legrosszabb esetben 
legföljebb annyi adót fizet, mint ma, 
de számos esetben jelentékenyen mér­
séklődik az adóterhe? Azt hisszük, 
hogy az ily merényletet szívesen látja 
mindenki.

Marad még egy ellenvetésük a 
kétkedőknek. Azt lehetne kérdezni, 
hogyan lehetséges tehát az, hogy a 
szegény osztályokra kevesebb adóteher 
nehezül és ezt mégsem a városi elem 
fogja megsinyleni. Ha az alsóbb nép 
osztások adóterhe kisebbe válik, a 
középosztályé meg sem növekedik, 
akkor a kincstár adóbevételeben csök­
kenés fog beállani.

Hát lehetséges ez ?
Bizony nagyon is lehetséges és 

úgyis lesz. Az adóterhek csökkenése 
a kincstár némi anyagi veszteségében 
fog megnyilatkozni, a melyet a kincs­
tárnak majd más jövedelmi források 

’ kiaknázásával kell majd pótolnia. De 
| ez az anyagi veszteség nem nyomhat 
I a latban azzal az erkölcsi vivmánynyal 

szemben, hogy az adóreform nem 
követ el igazságtalanságot az ország 
egyetlen társadalmi osztályával, vagy 

I foglalkozási ágaval sem és nem úgy 
akar az egyik osztály terhén könnyi 
teni, hogy más osztálynak a terhek 
alatt össze kell roskadnia.

A kormány tehát mindenben a 
szociális és gazdasági harmónia elő­
mozdítását tartja szem előtt.

A tiszaughi müút.
A holnap tartandó városi közgyűlés 

napirendjének 3 ik pontja értelmében tár­
gyalás alá kerül a tiszaughi müút belső 
részének és átkelő szakaszának kijelölése.

Ezen ügy fontossága megkívánja, 
hogy mielőtt a bizottsági tagok egyik 
vag\ másik indítványhoz hozzájárulnának, 
— jól megfontolják minden indítvány elő­
nyét és hátrányát is és amelyiknek előnye 
legyőzi a másikat, arra adják szavazatai­
kat, ezt kívánja a köz és városi érdek.

Nézzük sorba az ajánlott útvonala­
kat. A szolnoki úti bejáró előnyei a kö­
vetkezők :

1. Még ezideig igen homokos, rossz 
az útja, tehát ha kiköveznek, ezzel is sza­
porodnának kövi s maink és úgyszólván 
ingyen jutnánk egy új kövezett úthoz.

2 Ezen útvonal a legtermészetesebb 
bejáró vonal.

H drányai pedig:
1. A nagy forgalom, ami itt ma is 

van, megkétszereződik a kövezett ut ál­
tal s megtörténik a vasúti átjárónál elő­
forduló tolatások alkalmával, hogy leg­
alább 15—20 porcig meg kell állni a 
kocsiknak s ez kivált heti és országos 
vásáros idő alkalmával a gazdaközönségro 
nézve tűrhetetlen károsodással jár.

2. Ennek ellenében felhozzák azt az 
érvet, hogy az állam majd csináltat alag­
utat, vagy hidat, hogy a kocsik fontartás 
nélkül köziek*  din ssenek ; igen, de ennek 
az a hátránya, hogy kelszeres kapaszko­
dót idéz elő, ami a teherrel megrakott 
kocsik közlekedéséi igen megnehezíti.

Tehát szerint*  m ezen útirányt a vas­
úti átjáró által előidézett akadályok miatt 
is mellőzendőnek tartom.

A csongrádi útirányt, ha vesszük 
bírálat alá, következő előnyok tűnnek 
szemeink elé.

1. Az út hossza vagy egyenlő, vagy 
még valamivel rövidebb a szolnoki útinál.

2 Közgazdasági és va.osi szempont­
ból a város tulajdonát képező földek mel­
lett voi ul el, ami a földek árát minden 
esetre emelni fogja.

3 A vasúti átjáróknál nincsen tola­
tás, tehát a kocsik csak addig várnak, 
inig a vonat elrobog előttük.

Hátrányát pedig egyedül abban lá­
tom, hogy a füiöps/ állási vonalnál, nin­
csen korlát és esetleg vasúti szerencsét­
lenségtől lehet tartam.

Ezzel szemben azt lehet lenni, hogy 
mielőbb korlátot kell felallittatni, ami 
alig kerül valamelyes kis összegbe s ak­
kor ez a hátrány is eftűnik

Van még egy harmadik útirány is 
a Mezei útirány.

Az tény, hogy ezen utiránynyal csak 
nyerne a város, mert olyan utat kapna 
ingy*n,  ami igen nagy áldozatába kerülne 
a városnak, ha sajátjából kellene kikö­
vezni ; azonban, hogy az állam ezt a nagy 
kerülő utat elfogadja e az nem tartozik a 

J mi hatáskörünkbe !

|B ■ r__ ■ ■ legjobb fajta l>Orf eítÖtÖIlllÖlLet (guminicsővek),
AM Mszintén 8aiát késeit©**  sérv-

I és mindennemi losteg'á.polélSl cilclcelset.

■«««TMC keztyüs és kötszerész ————
Kecskeméten, Nagy korösi-utca, a Nagytakarékpénztári palota mellett.
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Válassza tehát minden bizottsági tag 
legjobb meggyőződése szerint ezen utak 
közül azt, amelyiket legelőnyösebbnek

6. Fekete Mihály.

SZÍNHÁZ.
Műsor

— 1907. október hó 29-től november hó 2-ig. —

Kedd; Charlie nénje Rózsahegyi Kálmán a 
Nemzeti Színház tagjának első fellépte. Páros bérlet.

Szerda: Madarász. Rózsahegyi Kálmán második 
fellépte Paratlan bérlet.

Csütörtök Mikado- Páros bérlet
Péntek : Molnár és gyermeke. Félhelyárakkal 
Szombat : Don Juan. Paratlan bérlet.
Vasarnap d. u. ; Vig özvegy. Félhelyárakkal 

Este ; Tiszt urak a zárdában Páros bérlet.

%♦ Madarász. Meltoságos csizmadia. 
Ha most akarnék, hosszú, nagyon hosszú 
erkölcsprédikációt tarthatnánk arról, hogy 
mily kevéssé szolgálja a színpad a művé 
szét, a kultúra magasztos érdekeit. Pedig 
fennen hirdetik különösen a direktorok, 
hogy a színház művészi vállalat, amely­
nek merő véletlenségből anyagi oldala is 
van. Éppen ellenkezőleg : üzlet a színház, 
üzlet, semmi egyébb. Nagy tőke kell 
hozzá és minden lépés, minden gondolat 
oda konkludál, hogy a mindenható kassza 
mennél tömöttebb legyen. A dolgok eme 
sajnálatos változásában, mondhatni elfa­
julásában fő hibás kétségen kívül a közön­
ség és éppen a mi közönségünk : a tények 
bizonyítanak. A Madarász előadásán nem 
voltak az egész színházban hatvanan, a 
csizmadia történetének meghallgatásai a 
megtelt a színház. Igaz ugyan, hogy Zel­
ler muzsikája kissé talán nagyon is köz­
ismert, de még ha százszor is az, mégis 
inkább hallgatom én a Madarász bájos 
melódiáit, mint a Méltéságos csizmadia 
kétségbeejtöen buta és hihetetlenül naiv 
históriáját, sületlen vicceit.

A színészek mindkét este szép sikert 
arattak. Gerlaki, mint Postás Milka és

mint szobacicus megvesztegető kedves­
séggel játszott, csinosan énekelt és tán­
colt. — Paxy Margit kitűnően iskolázott, 
szép koloraturáját élveztük; a maroknyi 
közönség lelkes hódolójává szegődött és 
tapsolta tőle telhetőleg. — lleltai ismét 
tanúságot tett sokoldalúságáról A Mada­
rászban éppen olyan becsülettel megállta 
a helyét, mint a Méltóságon csizmadiában ; 
vasárnap este minden szavát harsogó de­
rültség kísérte. Nagy kár, hogy a Mada­
rászban kissé rekedt volt; a „Nagyapám 
még ifjú volt*  románcot mindamellett meg 
hatóan, érzéssel énekelte. — Egy uj szí 
neszt is láttunk vasárnap: Neményi La­
jost, aki csak ma ju’ott először szóhoz. 
Értékes, eredeti tehetségnek látszik ; ér­

demes lenne jobban foglalkoztatni. Nem 
vallanának vele szégyent X

NAPI HÍREK.
Csak egy virágszálat!

Mindenekelőtt meg kell állapítani, 
hogy a magyar társadalom évek óta nem 
fogadott jótékonysági akciót nagyobb ro- 
konszenvvel, mint a József kir. herceg 
Szanatórium Egyesületnek azt a szép, 
poetikus gondolatát, hogy a halottaknak 
szánt koszorúba egy virágszállal keveseb­
bet kössünk s azt az egy virágszálat 
ajánljuk fel a szegénysorsu tüdőbete­
geknek.

Széles körben erről beszélnek társa­
ságunkban s keresik a módot, a melvlyel 
ezt a szent vámot minél többen, kényel­
mesen leróvhatnák. Ebben is segítségére 
jön az egyesülőt.

Kétezer ridikűlt készíttetett, „Ment 
sük meg a tüdőbetegeket*  jelmondattal.

A ridikül egyleti pecséttel van el­
látva. Rajta van a belügyminiszter enge­
délyezése s nyitva van szája, hogy min­
den jó szív bedobhassa garasát.

Most már csak az kell, hogy ez a 
kétezer ridikül mind forgalomba kerüljön.

Ezer jó szív, már van, aki elvállalta 
a ridikűlt s a szent vámot be fogja gyűj­
teni, de az egyesületnél még van ezer 
ilyen gyűjtő táska.

Kérjük hölgyeinket, ne sajnálják a 
8zép embeibaráti céltól a fáradságot. írja­
nak egy levelező-lapot a József kir. her­
ceg Szanatórium Egyesületnek Budapest, 
IX. Lónyay utca 47. szám s kérjék posta­
fordultával a ridikűlt.

Aztán legyen jelszavunk : „Csak egy 
virágszálat!*  Gyűjtsenek minél többet a 
szegény sorsú tüdőbetegek emberbaráti 
alapjára.

O
Kecskemét, október 28.

— Petter Géza beiktatása Petter Gé­
zát, a Szent Erzsébet templom újonnan 
megválaszt )tt plébánosát hívei november 
19-én iktatják be nagy ünnepségek kere­
tében. Mint halljuk, a Kath. Legényegylet 
a beiktatás estélyén Petter tiszteletére 
fáklyás menetet tart. A beiktatás hivata­
los programmja még nincs megállapítva.

— Elölépés. Jobbágy Istvánt, a hely­
beli in. kir. adóhivatal főnökét a pénz­
ügyminiszter I. osztályú adótárnokká ki­
nevezte s egyúttal a 8 ik fizetési osztályba 
emelte. Őszintén gratulálunk a megérde­
melt előlépéshez.

— A Gazdasági Gépgyár megnyitó ün­
nepélye. A Kecskeméti Gazdasági Gép­
gyár és Vasöntöde Részvény társaság üzeme 
már ezelőtt két hónappal ezelőtt megin 
dúlt s azóta dolgozik szünet nélkül. Meg­
rendelésekkel már jól előre el van látva 
s ha tovább is igy tart, a gyár mihama­
rabb jelentős iparteleppé fogja magát ki­
nőni, amely méltó helyet kér a maga szá­
mára az ország iparvállalatai között. A 
gyártelepet az igazgatóság holnap délben 
12 órakor fogja a meghívott közönség 
előtt üzemben bemutatni. A megnyitáson 
megjelennek Gulner Gyula főispán, Kada

TÁRCA.

— Irta: Fodor Viotor. —

Folytatás 2

A harmadik emelet egyik dohosszagú 
lakásába támolygott az öreg, szinte ösztö­
nétől vezetve. Az orvos meg erősen ma­
gához szorította, nehogy a meredek falép­
csőn leszédüljön. Szegényes hely volt, a 
hova belépett. Egy kerek faasztal, rajta 
rongyos szinevesztett piros térítővel, egy 
roskatag díván, melynek acélrugói kilát­
szottak, egy pár kopott, durva faszék volt 
a lakásnak egész bútorzata.

Egy öreges asszony, meg egy fiatal 
lány fogadta őket. A lánynak finom, szép 
arca volt és elvarázsolt királylánynak gon­
dolta volna az ember, akit egy gonosz 
manó ebbe a szegényes lakásba varázsolt, 
ahol a tüdőt a szegénység bűze töltötte 
be. Az asszony arca olyan volt, mint a 
lányé De a mely ráncok, a pergamen­
szerű bőr csak egy öreg, kiaszott arcot 
mulatott, amelynek barázdáin keresztül 
sok forró köny folyt alá.

— Zoltán, már megint ittál! Hova 
jutottál, hova jutottál ?

— Csak hidegvér asszonyom, — szólt 
közbe az orvos. — Az u’cán elszédült és 

én úgy gondoltam, hogy kötelességem neki 
orvosi segélyt nyújtani.

— Mivel hálálhatjuk meg ezt dok­
tor ur?

Az asszony hálás szemeket vetett 
az orvosra A lány, mintha szégyelte volna 
magát, komoran, hideg arccal ült le a ro­
zoga díványra s egy szót sem szólt. Csak 
néha néha csillogott egy egy könycsepp a 
szemében.

— Majd holnap ismét eljövök. Addig 
fektessék ágyba.

— Köszönjük doktor ur.
Az orvos bemutatkozott, majd elbu 

csuzott. Még az ajtónál hallotta, amint az 
öreg bent rekedt hangon ismételte:

— Mit keresett itt ez a zsidó? Mit 
keresott itt ez a zsidó ?

A fiatal orvos ezután gyakran járt a 
kopott, jajszavas lakásba.

Az öreg állapota pedig napról-napra 
rosszabbra fordult. Dadogott, érthetetlen 
dolgokat beszélt, csak a felesége értette. 
Mint egy piszkos, átláthatlan pocsolyának 
a mélyéről csak az tud beszélni, aki látta 
még akkor, mikor a szennyes viz még el 
nem öntötte.

A lány eleinte idegenkedve nézett a 
fiatal orvosra; a szégyen, a hála köteles­
sége ellenségünkké teszi jótevőinket. Mert 
az orvos pártfogásába vette a szegény csa­
ládot. Vörös bort hozott a betegnek, aki 

nem egyszer megszökött hazulról, hogy 
pálinkát ihassék.

Néha egy-egy bankót dugott az öreg 
párnája alá.

Egyszer az orvos meg kérdezte a 
leányt:

— Mondja kisasszony, miért harag­
szik reám ? Őszinte lesz hozzám?

,— Megmondom. Az embert nem 
bántja, hogyha a mocsokban jár, de nem 
látja senki, hogy mocskos : a rongyot is 
szívesen hordja, mig máson a s» lymet 
sem látja. A mocskot, a rongyot csak az 
teszi mocsokká, rongy gyá, ha más annak 
látja. Ugy e, megértett?

— Megértettem.
— Nincs joga, hogy sajnáljon. Én 

csak a hódolatot szoktam meg. én Nagy­
úri leánynak növekedtem. Belém oltották 
hogy egy fényes virág legyek, a melyre 
csak egy egy fényes, kiváltságos lepke 
repülhet. Az apám királyi kamarás volt, 
abból a fajtából való, amelyik társadal­
munknak az erjesztő eleme volt. De az 
az erő kifogyott belőle : ha erre a fajtára 
gondolok, mindig a sziklát robbantó dina­
mit bomba jut az eszembe, amelyet egy­
szer már felhasználtak s mi azt hisszük, 
hogy még mindig-van benne abból a bom­
lasztó erőből és kalapot emelünk előtte. 
De talán sokat is beszéltem: nagyon fáj 
a beszéd.

Vége köv.

— SZÉimiAlT-ZT
íöl sem veszik azon családok, kik téli alsóruházataikat ID-a.d.og'lx István árixh.áizét.'ba.ix
(piactér, ref. egyház bazárépület) szerzilz "be. miután számtalan elismerés bizonyitja, hogy a legjobb
minőségű árú meglepő olcsó árban ott szerezhető be. Kegyeskedjék tehát, mielőtt téli szükségleteit
födözné, megtekinteni raktáramat. — A világhírű Recamier női derékfüző (hasfűzö) egyedüli elárusítója.
■"■■■■■■" Óriási DIVATLAP-RAKTÁRAMAT a nagyérdemű közönség szives figyelmébe ajánlom.
Tömeges látogatásért esedezve, kitűnő tisztelettel ü XH Cl O 1X X SS "t "XZ £X XX*
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Elek polgármeser a városi tanács tatjai 
vál, Szappanos István, Hock János, S/at 
inári Mór orsz. képviselők, Töry Gergely 
mérnök, felsőipariskolai szaktanár, a ke 
reskedelmi minisztérium képviseletében, 
Illavács Kornél műszaki igazgató, a meg 
hivott igazgatóság, feiügyelőbizottság tag 
jai, a helyi sajtó képviselői. — A bemu 
tatás a városi közgyűlés után történik, a 
mikor is az egész gyártelep, öntöde üzem 
ben lesz.

— Hírek az egyházmegyéből. Gróf 
Csáky Károly váci megyés püspök a váci 
egyházmegyében legutóbb a következő 
áthelyezéseket eszközölte: Dobó István 
kiskunfélegyházi segédlelkészt a váchar 
tyáni plébánia adminisztrátorává küldötte 
ki, Sztriha Kálmán káplánt Alpárról 
Mindszentre, Csatáry Gusztáv káplánt 
Ilódmezővásárholyről Kiskunfélegyházára, 
Mattion János kiskunfélegyházi káplánt 
pedig Erzsébet fal vára helyezte át.

— A pályaudvar kibővítésé mellett. Ha 
valakinek érdekében áll a pályaudvar ki­
bővítése és ha valaki égető kíváncsisággal 
várja a már évek óta vajúdó kérdés mie­
lőbbi rendezését, az a kereskedővilág. — 
Mindenkinek mérhetetlen kára származik 
abból, hogy a szűk pályaudvaron nem 
tudnak mozogni, de a legnagyobb vesz­
teségek mégis csak a kereskedőket érik. 
A megérkezett árukat napokig nem tud­
ják a hely szűk volta miatt kirakni, a ko­
csikat kénytelenek folyton ide-oda tolatni 
a szűk pályaudvaron és a kereskedő, fu­
varos kocsijai sokszor napokig kénytele­
nek ott vesztegelni a pályaudvaron, mivel 
nem tudnak a már megérkezett árukhoz 
hozzájutni. A Kereskedelmi Kaszinó már 
több Ízben fordult felirattal a kereskedelmi 
minisztériumhoz, feltárva a helyzet tart­
hatatlan voltát es kérve a szükséges in­
tézkedések mielőbbi megtételét, de még 
eddig eredmény nélkül. A tegnap délután 
tartott választmányi ülésen újból szóba 
került a pályaudvar odiozus ügye és a 
választmány egyhangúlag elhatározta, hogy 
ismételten felirattal fordul a kereskede­
lemügyi minisztériumhoz és megsürgeti 
a pályaudvar kibővítését. — A törvény­
hozás már megszavazta a szükséges ősz 
szeget; ok nélkül hallgathatják ennélfogva 
a szükséges bővítéseket. Százezrekre rúg 
a kereskedők kára, de a minisztériumban 
hallgatnak. Most ugyan már megkezdték 
a tervezgetést, de a vasút képviselői olyan 
tervvel állottak elő, amely homlokegye­
nest ellentétben áll a város érdekeivel, 
a közérdekkel. A kaszinó feliratában azt 
is kéri, hogy a minisztérium legyen te­
kintettel a város érdekeire és a pályaud 
var kibővítését abban az irányban vigye 
keresztül, a hogyan azt a város érdeke 
is kívánja.

— Egy földínk sikere. Városunk szü­
lötte, ifj. Bárány Károly (Etele) Bárány 
Károly kir. törvényszéki bíró fia folyó 
évi október 20-án P.-Szentlőrincen meg­
tartott országos céllövészeti versenyen a 
harmadik lett és a gróf Széchenyi Viktor 
diját és ezen felül a budapesti egyetemi 
alhletikai klubb ezüst érmét nyerte el. A 
versenyben részt vett az ország ifjú cél- 
lővö gárdájának színe java. A céllövészet 
nem valami könnyű snelleres, hanem 
hadi manlicher fegyverrel történt és pe­
dig 410 lépésről.

— Dalmácia visszacsatolása Havass 
Rezső dr. kir. tanácsos országos mozgal­
mat indított Dalmáciának a magyar ko­
rona országaihoz leendő visszacsatolása 
iránt. A megindított mozgalom pártfogá­
sára felkérte Kecskemét város törvény­
hatóságát, amely egyhangúlag csatlako 
zott a felvetett tervhez és felirattal for­
dult az országgyűléshez a visszacsatolás 
mielőbbi keresztülvitele tárgyában. A fel­
iratot pártolás végett a többi törvény­
hatóságoknak is megküldött®. Ma érkezett 
meg Torontói vármogye válasza, a mely 
nem pártolja a mozgalmai. Nem tartja a 
kérdést időszerűnek, mert a vezérek a 
kiegyezéssel vannak elfoglalva.

— Koller Ferenc hangversenye. Koller 
Ferencnek, a kecskeméti városi Zeneis 
kóla zseniális művész tanárának hírne­
vét és fényes tehetségét már nemcsak 
mi kecskemétiek ismerjük, hanem ismerik 
azt mindenfelé, ahol mesteri hegedűjáté­
kában csak egy Ízben is gyönyörködtek 
A múlt évben Nagykőrösön és Cegléden 
tartott hangversenyt, bemutatva szomszé­
daink előtt is általunk már annyiszor mél­
tányolt művészetét. A hangversenyek fé 
nyes sikerrel jártak ; ennek sikerén fel­
buzdulva szombaton es vasárnap ismétel­
ten gyönyörködtette a ceglédi és nagykő 
rösi intelligenciát, amely nem közönséges 
érdeklődést tanúsított a művészi esemény 
iránt. Mindkét este nagy számú közönség 
gyűlt egybe s különösen a nagykőrösiek 
szinte példátlan lelkesedéssel ünnepelték 
Koller Ferencet. Bihari, Grieg, Wilhelmi, 
S űntos-Saens, Beriot, Hubay, Huber volt 
műsorában és minden egyes számot fre­
netikus tapssal honorált a válogatott kö­
zönség. Rolleren kívül résztvelt a hang­
versenyen Kondráth Ilonka, aki Holtai 
„Ha férfi volnék44 c magánjelenetét, to­
vábbá Váradi „Az ezüstfátyol legendája*  
c. költeményét mondta el nem közönsé­
ges hatással; a szűnni nem akaró tetszés­
nyilvánításoknak ráadással tett eleget. A 
hangverseny műsorán még trió és quartett 
is volt, amelyben dr. Willer József, Szer- 
vánszky Jenő, Markó Imre és Szívós Béla 
működtek közre.

— Autonómiai választás. Tegnap folyt 
a kecskeméti kerületi esperesség területén 
az autonómiai képviselő választása. A 
kecskeméti kerülethez tartoznak Nagy­
kőrös, Izsák, Kerekegyháza, Köcsét, La- 
josmizse. Ezen helyeken mindenütt teg­
nap volt a szavazás. Minthogy a kecske 
méti és ceglédi esperességek egyesített 
kerületek, a ceglédi kerületben is tegnap 
választottak. A szavazatok Kada Elek és 
Förster Aurél között oszlanak meg. A 
kettő közül amelyikre több szavazat esik, 
az fogja képviselni mindkét kerületet. — 
Kecskeméten leadatott 1203 szavazat Kada 
Elekre. A többi községekből még nem 
érkezett jelentés a szavazatok számáról.

— A kerületi betegsegélyzö pénztár 
a mai napon régi helyiségéből átköltözött 
az Iparos Otthon palotájába. A hivatalos 
órák holnaptól kezdve ott tartatnak.

— Honved hadaprodok. A honvédelmi 
miniszter ma értesitette a várost, hogy a 
nagyváradi hadapródiskolában a városnak 
kél ingyenes helyét Pócsy László és Sza- 
lay Sándor hadapróiskolai növendékek­
nek adományozta.

— Elkésett protekció. Több balló 
szögi lakos ma kérvényt intézett a városi 
tanácshoz, amelyben arra kérik a taná­
csot, hogy Kovács Mihályi Erzsébetet vá­
laszszák meg kadafalvi szülésznőnek. A 
protezsálás most az egyszer aligha jár 
sikerrel, mert a ballószögiek jelöltjét a 
közegészségügyi bizottság nem is kandi­
dálta. Ez a protekció tehát kissé meg 
késett.

— Halálos esés. Sarkadi László ko­
vácsmester 50 éves felesége V. tized 248. 
számú udvarán felment a szabad létrán 
a padlásra. A 2 és fél méter magasságban 
a létráról lezuhant a szerencsétlen asz- 
szony s rövid kínlódás után a kórházban 
meghalt. Férje és gyermekei siratják.

— Elfogott tolvaj szobaur. Említet­
tük a minap, hogy egy intelligens fiatal 
ember szobát bérelt egy úrnőtől s egy 
alkalmas pillanatban meglopta háziasszo­
nyát és megszökött. Mind szabadkai le­
velezőnk jelenti, ott hasonló műveletet 
vitt véghez, meglopva özv. Veinbcrgor 
Lajosnét. Szabadkán azonban rajtavesz­
tett, mert a rendőrség elfogta. A tolvaj 
szobaurat Nagy Károlynak hívják és állí­
tólagos vasúti tiszt. Veinberger Lajosné 
tói 310 korona készpénzt és egy kerek 
bnlliáns fülbavalót lopott. Nagy Károlyt 
az ügyészség fogházába kisérték.

—- A Kecskeméti Tisztviselők Egyesü­
lete ezúton is tudatja a t. tag urakkal, 
hogy egyik helybeli kereskedővel sikerült 
oly értelmű megállapodásra jutnia, mely 
szerint kedvezményes coaxot és szenet 
bocsájthat az egyesület tagjai rendelke­
zésére. Jegyzések az egyesület helyiségé­
ben kitett ivén eszközlendők bezárólag 
október 31-éig. A jegyezhető mennyiség 
800 mm. budapesti légszesz coax és 1000 
mm. jóminösegű janinai szénre terjed, 
melynek ára (házhoz szállítva) coax mé- 
ter mázsán ként 6 K. 40 fillér, szén me- 
termázsánként 4 K. 20 fillér. A szállítás 
az előjegyzések sorrendjében már novem­
ber h<» első napjaiban kezdetét veszi és 
tart bezárólag november hó végéig. Az 
Elnökség.

— A rendőr becsülete. Vasárnap este 
a XI. tizedben Horváth Lajos borbély- 
mester elfogott egy fiatal embert és át­
adta a rendőrnek, amiért állítólag az az 
u‘cán revolverből lövöldözött. A rendőr, 
miután az elfogott fiatal etnbeit kikutatta 
s nála a revolvert nem találta meg, sza­
badon bocsájtóttá. Erre Horváth a rend­
őrt legazemberezte és durvábbnál durvább 
szavakkal illette. A megsértett rendőr a 
kihágági osztálynál kér elégtételt a becsü­
letében gáncsot vető borbélytól.

— Verekedés. Tegnap délután Sze­
nes Kaszás János II. tized 241. sz. alatti 
lakos és Gyapjas Antal IV. tized 349. sz. 
alatti lakos, akik már régóta haragban 
vannak egymással, a negyedik tizedben 
összetalálkoztak. Rögtön szóváltásba ele­
gyedtek, majd pedig ölre menve osztogat 
tak az ütlegeket egymásnak. A nagy- 
csődületre megjelent rendőrök a vereke­
dők neveit felírva, feljelentették őket a 
rendőrség kihágási osztályánál.

— Túz. S/ombaton este a II. tized­
hez közel a Máriahegyi szőlőben önmagá­
tól kigyulladt egy nagy rakás trágya­
domb, amelyet csak a kivonult tűzoltóság 
volt képes eloltani. A károsult gazda 
Szenté Varga János.

Öngyilkos legény.
Agyonszúrta magát.

Fiatal, alig 23 éves legény vált meg 
életétől tegnap. Saját bicskájával agyon­
szúrta magát gyógyithatlan betegsége mi­
att. — Az esetről az alábbi részleteket 
közöljük.

Nagy József 23 éves napszámos le­
gény bent lakott a városban édesapjával 
és bátyjával, Nagy Pál rendőrrel. A lo- 
gény napszámba járt, ami nehezen ment, 
mert egy nehéz, gyógyithatlan betegség­
ben szenvedett.

Rendesen Ilaleszba dolgozott, ahol 
már régtől voltak neki biztos munkaadói. 
Szombaton is kint volt dolgozni. Úgy este 
felé újból elővette hirtelen a súlyos fáj­
dalom és elkeseredésében előrántotta bics­
káját és hasba szúrta magát.

Nagynehezen el birt vánszorogni 1 
kilométernyire, a Sutus féle tanyáig, ahol 
elmondotta cselekményét és kocsit kért. 
A tanyan azonnal befogták a kocsit és a 
súlyosan sérült legény t behozták a városba.

Este 10 órára értek be vele s rög­
tön orvosért futottak a rendőrségen. Dr. 
Horváth Mihály nyújtotta neki az első 
segélyt, bekötözte, reggel pedig kivitték a 
kórházba azzal, hogy az orvosok azonnal 
mennek operáció eszközlése végett.

Arra azonban már nem volt szükség. 
Nagy József nem várta be az orvosokat, 
mert alig fél óra múlva, hogy a kórházba 
vitték, meghalt. Temetése kedden délután 
lesz a Szentháromság temotö halottas 
házából
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Árlejtési hirdetmény.
A kecskeméti zsidó közös­

konyha vezetősége ajánlati ver­
senyt hirdet a konyhához szüksé­
ges hús, liszt, fűszer^ paradicsom, bur­
gonya, savanyított káposzta, gyümölcs­
íz, tojás, lúdzsir, főzelék és zöldség­
félék, valamint tüzelőanyag szálIi- 
tására A zárt a jánlatok f. évi novem­
ber hó I. napjának déli 12 órájáig dr. 
Huszár Dezső ügyvédhez adandók 
be, hol a részletesebb feltételek is 
megtudhatók. Csakis a részletes 
feltételek értelmében beadott aján­
latok vétetnek figyelembe.

ház, szántóföld és szőlőbirtok!
Kecskeméten, Vacsi hegy 121. szám 

alatt, a vasúton innen, közvetlen a m. kir 
Gyermekmenhely es Csorba jarasbiro ur szom­
szédságában levő házunkat, melyhez 
szép darab szőlő es nagyobb veteményes 
föld vau, szabadkézből örökáron eladjuk. 
Köncsögön, Sikari Kovács József fele 
birtokkal mesgyés, néhai Katona János 
hagyatékát képező 13 hold es 900 négy­
szögöles szántóföldünket, mely szőlőíiltetésre 
is igen alkalmas, kedvező fizetési feltété 
lekkel eladjuk.

Bővebb értesítés nyerhető nálunk, 
fenti szám alatt Tormássy Mihály 
és nejénél. 5623—12—12

Eladó akáczos erdő.
Az izsáki műútra kidőlő 10 holdas 

akáczos erdő, kitűnd szőlőnek 
való talaj, kedvező fizetési feltételek 
mellett eladó. Értekezhetni a tulaj­
donos dr. Szabó Lajossal, III. 
tized, Páva útcza 141. szám alatt.

■Sfl Sladó ^3
esetleg bérbeadú föld!

Budai-hegy 9. szám alatt, Merá- 
kovics János szomszédságában mintegy 
3 vékás zöldséges kert 2 kiutal és 
lakhelylyel ellátva eladó, esetleg azon­
nal bérbeadó. Értekezhetni ugyanott 
Domokos Gáborral 5717-3-2

Eladó báz!
Özv. TDarid.a Tózeefné- 

féle IX. tized, Libasor 296, 97. sz. 
sarok ház, szabadkézből eladó. Értekezni 
lehet Homoki Vinczénél, Rákóczi-út 
101 szám alatt. 5706-6-4

—Egy korona mh 
a szép, jó és kövér 

Juhhúsnak 
kilója HSQ 

DEIM GUSZTÁV 
mészárszékében az Itczés-piaczon.

A b r a h á m mészárszékével szemben.

Egy uj amerikai 

ellenőrző pénztár 
azonnal jutányosán eladó.

5725 Megtekinthető 3—2
G. Fekete Mihály könyvkereskedésében.

= ÉRTE8ITÉS! =
Van szerencsénk a t. szőlőbirtokosok és gazdálkodók szives tudo­

mására hozni, hogy a már általánosan ismert

szemétfuvarozási és feldolgozó gyár részvénytársaság 
áltál előállított trágya kizárólagos képviseletét Kecskemét és vidékére átvettük.

Kiválóan ajánlhatjuk az
J. számú legjobb minőségű lótrágyát a

IV. számú komposztirozott és az
V. számú kétszer rostált trágyákat

Ezen trágyafajokat már évek óta nagy mennyiségben szállítja ezen 
vállalat az itteni szőlőbirtokosoknak és gazdálkodóknak és mindazok, 
akik használták, az elért eredménynyel igen meg vannak elégedve.*

Az egyes trágya fajok vegyelemzését tartalmazó könyvecskéket az 
érdeklődőknek kívánatra kiszolgáljuk.

A szállítás es az árakra vonatkozólag irodánkban a hivatalos órák 
alatt a kívánt felvilágosítást megadjuk.

A megrendelők az elszállítás idejéről pontosan értesittetnek, miáltal 
módot nyújtunk, hogy a berakodásnál a telepen személyesen jelen lehessenek. 

5697-10-10 Kecskeméti Közgazdasági Bank Részvénytársaság.
Görögegyház épület.

KIADÓ LAKÁS I I
111. tized, Budai-nagy-utcza, 

160. sz. alatti házban, a központon 
— az itczés-piacz mellett — egy nagy 
tágas szoba, konyha mellékhelyiséggel 
f. évi november l-ére kiadó. Értekez­
hetni ugyanott, Dénes Gábor ter­
mény kereskedővel. 5730-3-1

Nagy alkalmi vétel
1 darab női siffon Reklám háló­

kabát hímzéssel 85 kr.
Reklám selyemblúzok bélelve, 

Luiesen és Meszalin, minden szin és 
nagyságban 4 frt 50 kr.

Reklám felső női aljak, szövet, 
czibelin és angol kelméből 2 frt 50 kr.

Reklám flanell blúzok 95 kr.
Galléros szőrme boák 1 frt 50 

krtól kezdve. Tisztelettel.

Ifj, Weisz László.
Gyermek fehér kabátkák minden 

nagyságban kaphatók. 5661 _?_ t0

Kecskeméti Leszámítoló- és Pénzváltó-Bank Részvénytársaság,
■ ■ B értesítés t ■ ■ b

Van szerencsénk köztudomásra hozni ,hogy a Hollandi Életbiztosító Részvénytársaság képviseletet Kecskemét 
es vidékére átvettük és ezen előkelő biztosító-intézettel történt megállapodásunk folytán fölötte előnyös 

fŰT" biztosítással kapcsolatos betéti rendszert léptettünk életbe,
mellyel feleinket oly rendkívüli kedvezményben részesíthetjük, amilyen kedvezményt eddig semmiféle intézet sem 
nyújtott. — Ez a biztosítási betéti intézmény kétféle módozaton alapszik es pedig :

I Biztosítás köthető 20 évre oly képen, hogy a (él minden IOOO koronás biztosítás után 
EGY KORONA heti betét ellenében, — mely betét intézetünk állal kezeltetik és táblázat szerinti 
csekély életbiztosítási pótdíj ellenében azon rendkívüli kedvezményben részesül, hogy ha eléri a 20 évet, úgy részére 
1500 korona készpénzben kifizettetik és a további díjfizetés beszüntetése mellett még egy 
IOOO koronáról szóló díjmentes kötvényt is kap, melynek összege a fél halála után a 
Hollandi Életbiztosító RT. által a kedvezményezetteknek azonnal ktutalvanyoztatik. Ha pedig a haláleset 20 éven 
belül következnék be, úgy a kedvezményezettek nemcsak az IOOO korona biztosítási összeget kapják 
meg, hanem részükre a befizetett betéteket is 4°/0-os kamattal együtt visszafizetjük.

II. Biztosítás köthető 15 évi időtartamra úgy, hogy heti 1 korona betét és 17 fillértől 
kor szerint emelkedő és évente csökkenő csekély pótdij befizetése ellenében a fél IOOO korona 
betétet gyűjthet. — Ha pedig elhalálozása korábban következnék be, ú<y a Hollandi Életbiztosító R . T. a 
fél betétjét 1000 koronára egészíti ki, mely 1000 korona a fél örököseinek azonnal kifizettetik.

Mindktt módozatnál, amennyiben a további fizetések megszűnnének, a betétre történt befizetéseket a fél 
Vt évi befizetés levonásával visszakapja. Tisztelettel:

5649—30—12 Kecskeméti Leszámítoló és Pénzváltó Bank Részvénytársaság.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda-Rószvénytiírsaoii^ nyomdájában. 1907.


